
発行日 令和6年12月10日 発行者 権田 修一郎☎ 072-873-0031NO.91

HP
Face
book

You
Tube

発行元 蒼生福祉会 南郷の里 大東市氷野2丁目1-13

南郷通信

写真は2月の能登での写真

このところめっきりと寒くなってまいりましたが、皆様お変わりなくお過ごしで
しょうか？お陰様で南郷は（今日現在）感染症の発生もなく、これまでと変わりない
サービスをご提供させていただいております。今回は今年1年の感謝を込めて、年末
のニュースをご紹介させていただきます。

外壁補修・エアコン
入れ替えが完了しました。

来年1月24日に開催される上記研修会において
「能登半島地震における活動報告」と題し、今年2月
に1カ月間被災地支援に行ってくれた南郷ケアス
テーションの吉岡リーダー、特養４Fの玉木リーダー
が活動報告をしてくれる予定です。
災害時の備えや、発生時の対応方法の明確化が
義務付けられ、どこの事業所
でも準備がなされていると
思いますが、やはり実際の
現場は見てきた人にしか分か
らず、2人の経験が大東市の
災害対策に大きく活かされる
と思います。

おかげさまを持ちまして、7月中旬から行っており
ました外壁補修と、それが終わると同時に入れ替わり
で始まった共用スペースのエアコン入れ替え工事が
ようやく完了いたしました。ご利用下さる皆様や、
面会に来てくださるご家族様にも、長期間にわたりご理解とご協力を
賜り、誠に有難うございました。既に大半の方はご覧になられている
かと思いますが、真っ白な外壁に空よりも蒼いバルコニーの天井が
映えに映えまくっていると思っております。入所いただいている皆様
は、お色直しを終えた南郷を外からご覧になられていないと思いま
すので、外食やお買い物で出られた際には、是非一緒に見ていただ
けたらと思います。

南郷からのお礼①

昨年と同様に大阪市内
のホテルで開催させてもらうことが決まった蒼生福祉会の
忘年会。普段は皆さまの菓子折りやお心遣いは一切お受け
しておりませんが、全職員にいきわたる忘年会の景品という
形であればと、昨年同様に南郷の里のエレベーター内に
掲示させてもらったところ、沢山のご寄付を頂戴し、誠に
有難うございました。今回はFacebookでの告知はせず、
施設内のエレベーター内のみでのお知らせでしたが、予想
をはるかに上回る景品を頂戴し、南郷の面会の多さを実感
するとともに、皆様に支えていただいているということを
再認識させてもらった次第です。

大東市地域貢献委員会研修会

南郷からのお礼②

忘年会に沢山の景品を
有難うございました。

皆様へのお返し・・・になるかは分かりません
が、忘年会恒例の職員の余興を今年も
YouTubeにアップする予定ですので、そち
らでお楽しみいただけたらと思います。
尚、未だご覧になられたことの無い方に向け
てお伝えしておきますが、南郷はクオリティ
の高さは重要視しておらず、それよりも部署
の垣根を越えて南郷チームとして本番まで
一生懸命に練習に励むその過程を大切にし
ています。ですので、「はじめてのおつかい」
を見る様な温かい目で動画をご覧いただけ
ると幸いです。

災害時の取り組み～平時の取り組みをとおして



大東市若者自立支援センターさん主催のカフェ「なんご〜ひ〜」。
昨年12月から南郷玄関前駐車場で毎月1回開催され、この12月で
丸1年となりました。寒い日も、暑い日も、雨の日も風の日も、
欠かすことなく毎月開催し続けてくれており、のぼりやチラシも
用意をされて、回を重ねる毎に広報活動にも力を入れてくれて
います。

年末の営業は12月28日（土）まで

デイサービスセンター南郷の里
南郷ケアプランセンター門真
南郷デイサービス門真

コーヒー喫茶

毎年難関である介護支援専門員
（ケアマネ―ジャー）の資格試験。
合格率20％の狭き門でありますが、
南郷からも毎年数名がチャレンジし
てくれています。そんな中、今年度
は特養3Fの伊藤リーダーが見事
筆記試験に合格し、研修受講の
切符を手に入れました。
試験に受かれば即ケアマネ・・・
ではなく、ここから数カ月に及ぶ研
修を受講してようやく資格証を手に
することができる本当に大変な資格
でありますが、持ち前の明るさで乗
り切ってくれることと思います。
面会で見かけたら、是非声をかけて
あげて下さい。

1周年

なんご～ひ～

コーヒのお味は開始当初から文句なし。様々な
種類の本格コーヒーを取り揃えてくれており、
コーヒーにこだわりのない方をはじめ、コー
ヒー通の方にも「美味しい」と好評いただいて
おります。
毎月第三木曜の12時〜14時で開催してくれてい
ますので、ご家族様もご面会の際にぜひ一度ご
賞味ください。（一杯100円です♪）

介護支援専門員試験合格

年始の営業は1月4日（土）から


